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Towarzystwa Naukowego Warszawskiego od roku 1948. Zaarł w 

Warszawie 15.IV.1955. 

Andrzej Sródka 

STANISŁAW OÔZEF THUGUTT /1862-1956/ 

Stanisław Józef Thugutt urodził się w Kaliszu 12.V. 

1862 w rodzinie aptekarza. Stanisława Antoniego i Ludwiki z 

Rydeckich. Po wczesnej śmierci ojca wychowywał się w bardzo 

ciężkich warunkach aaterialnych, Jednak dzięki znacznej po-

aocy matki ukończył gianazjua w Warszawie i wstąpił na stu-

dia krystalograficzne w Cesarskie Uniwersytecie Warszawskie. 

Zalana głównych zainteresowań w kierunku cheali rolnej skie-

rowała go w roku 1882 na studia u 0. Leaberga w uniwersyte-

cie w Dorpacie. Stopień kandydata cheali rolnej uzyskał tam-

że w r. 1886 na podstawie rozprawy "0 nowya drugim alkaloi-

dzie rośliny Lobelie inflate". Pierwsze głośny pracę Thugut-

ta była jednak -Mineralogischen Studien* /1891/, w której ba-

dał połączenia glinokrzeaianu sodowego z innyai solaai sodu, 

wykazał istnienie zwięzków aetaaerycznych w grupie sodalito-

*ej 1 opisał nowę aetodę otrzymywania kaolinu. 

Od roku 1892 pracował Jako asystent Katedry Mineralo-

gii 1 Geologii uniwersytetu w Dorpacie; w r. 1894 otrzyaał 

•topień doktora cheali na podstawie pracy "W sprawie ustroju 

chealcznego pewnych glinokrzealenów" i docenta cheaii rolnej 



- 288 -

tej uczelni. Z powodu trudności finansowych przerwał jednak 

dalszę pracę i wyjechał do swego majętku w Sierdzicach, któ-

ry zresztą w roku 1906 rozparcelował między tamtejszych chło-

pów. Warunki do pracy naukowej «usiały być taa szczególnie 

dobre, gdyż rozpoczął i rozwinął wówczas badania, polegające 

na poddawaniu krzemianów działaniu rozcieńczonych roztworów 

0 temperaturze 200°C. Stwierdził dzięki temu wielkę trwałość 

pewnych grup atomów, które łęczęc się ze sobę w różnych prze-

mianach, same nie ulegaję zmianom. Grupy te nazwał rodnika-

mi, a podstawowe wnioski tych badeó można uważać za pierwszę 

naukową teorię budowy krzemianów /ograniczony jednak do ska-

leniowców i zeolitów/. «к dalszych badaniach opisał Thugutt 

nowoodkryty minerał zeagonit i przedstawił jego trójczłonowy 

wzór chemiczny oraz ustalił wzór chemiczny nefelinu. 

W roku 1904 objęł kierownictwo prywatnej Pracowni Mi-

neralogicznej w Warszawie, przejętej w 1908 przez Towarzystwo 

Naukowe Warszawskie /prowadził ję do roku 1935/, • w r. 1915 

objęł z tytułem profesora nadzwyczajnego Katedrę Mineralogii 

Uniwersytetu Warszawskiego /profesorem zwyczajnym był od r. 

1919/; pełnił przy tym funkcję prorektora /1918/19 1 1920/21/ 

1 rektora uczelni /1919/20/. Na emeryturę przeszedł w roku 

1935 z tytułem profesora honorowego. Ten okres pracy Thugut-

ta obfitował w wybitne oslęgnięcia naukowe. Jak podanie ana-

lizy systematycznej zeolitów, odkrycie nowych minerałów, de-

finitywne wyjaśnianie powstawania dlaaerttu, wykazanie hydro-
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termicznego pochodzenia pegmatytów, stwierdzenie za porr.oca 

metod mikrochemlcznych, że hydronefelit nie jest samodziel-

nyn minerałem, lecz Mieszaninę kilku minerałów oraz wykona-

nie szczegółowych badań w ty» zakresie nad ltnerytem, skolo-

psytem, lintonitem , fareolltem, galaktytem i zebaehlrèm. 

Po zakończeniu II wojny światowej pracował, w Zakładzie 

Mineralogii Uniwersytetu Jagiellońskiego, organizując tu w 

r. 1948 Pracownię Ultramikroskopowę. Badania prowadził do 

końca życia, o czyn świadczę prace: "Fillipsyty, ich ustrój 

i pochodzenie" z roku 1946, w której opisał budowę tych mi-

nerałów i ich bliskie pokrewieństwo strukturalne z nefelinec 

oraz opracował skomplikowane powłoki elektronowe rdzeni ne-

felinu, a także wydane w 96 roku życia "The Constitution of 

Some Alumino-Silicetee in the Light of Roentgenography Stu-

dies" /1956/. 

Był autorem ок. 210 prac z zakresu teoretycznej i eks-

perymentalnej mineralogii chemicznej. Należał do czołowych 

europejskich uczonych w tym zakresie; miał też poważne osiąg-

nięcia jako organizator nauki i redaktor. Dzięki swym zabie-

gom podczas pełnienia funkcji prorektora i rektora Uniwersy-

tetu Warszawskiego pozyskał dla uczelni tej miary uczonych, 

co Leon Petrażycki, Stefan Pieńkowski i Wiktor Lompę. JN roku 

1932 współorganizował Towarzystwo Mużeum Ziemi w Warszawie. 

W latach 1925-1947 redagował założone przez siebie "Archiwum 

Mineralogiczne". 



- 290 -

Od roku 1908 był kolejno członklea wybrany«, rzeczy-

wisty« i czynny« Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, a od 

roku 1929 jego członklea zwyczajny«; w latach 1916-1925 i 

1928-1946 był przewodniczący« Wydziału III Towarzystwa. # 

roku 1913 został członklea korespondentce Akademii Umiejęt-

ności w Krakowie, a w r. 1921 członklea czynny« Polskiej Aka 

de«ll Umiejętności. Od roku 1932 był członklea czynny« Towa-

rzystwa Naukowego we Lwowie, od г. 19C2 członklea tytularny« 

Polskiej Akadeail Nauk. Był też członklea Kolumbijskiej Ake-

deall Nauk oraz Nlealeckich Towarzystw - Chemicznego 1 Mine-

ralogicznego. w r. 1929 został doktore« honoris causa uni-

wersytetu w Tartu. 

Thugutt był odznaczony Francuskimi Pal«aai Akademic-

kimi /1923/. Krzyże« Koaandorekla Orderu Odrodzenia Polski 

/1924/, Złoty« Krzyże« Zasługi /1954/ i Medale« X-lecia Pols 

ki Ludowej /1955/. Został wyróżniony nagrodę naukowy R. st. 

Warszawy /1933/, nagrodę Wydziału III PAU za wspoanianę pra-
I 

cę o fllllpsytach /1947/ 1 nagrodę pahstwowę II st. za doro-

bek naukowy w dziedzinie «lneralogll /1951/. 

Profesor Stanisław 36zef Thugutt zmarł w Krakowie 

27.XII.1956. 

Andrzej Sródka 


